CURVA DE FLUXO DE CAIXA E DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS
EM R$ MI

FONTE: CARBYNE INVESTIMENTOS E APEX REALTY. [1] PREMISSAS DA TIR PROJETADA: PARA CÁLCULO DA TIR REAL FOI UTILIZADO O MÉTODO DE FLUXO DE CAIXA DESCONTADO PELA PROJEÇÃO DE IPCA PARA O FINAL DO CICLO. A PROJEÇÃO DO IPCA
FOI FEITA COM BASE NAS ETTJ IPCA, CONFORME DIVULGADA PELA ANBIMA, DATA DE 02 DE OUTUBRO DE 2023, OBTIDA ATRAVÉS DO LINK: < HTTPS://WWW.ANBIMA.COM.BR/PT_BR/INFORMAR/CURVAS-DE-JUROS-FECHAMENTO.HTM>.

192

47

VISÃO GERAL DO PORTFÓLIO
Uso dos Recursos

Obras

Terrenos

Outras
Despesas

Investimentos
total

Total da
Oferta

Receita com
Vendas Receita

financeira
Reinvestimento

de lucros

12%

66%

22%

100%

R$ 1,53 bi

39%

42%

8%

11%

COMPOSIÇÃO DO INVESTIMENTO TOTAL
EM R$ MI

COMPOSIÇÃO DO FUNDING
EM R$ MI

NOTA: A PRESENTE PROJEÇÃO É FORNECIDA APENAS PARA FINS INFORMATIVOS E ESTÁ SUJEITA A AJUSTES, PRINCIPALMENTE, MAS NÃO SE LIMITANDO, EM VIRTUDE DE EVENTUAL DISTRIBUIÇÃO PARCIAL DA OFERTA. FONTE: CARBYNE
INVESTIMENTOS E APEX REALTY.

193

Participação: 100,00%

48

TAXA INTERNA DE RETORNO (IPCA + %a.a.)¹

LUCRO / CAPITAL INVESTIDO (IPCA + %)¹

VISÃO GERAL DO PORTFÓLIO
Análise de Sensibilidade

CUSTO DE OBRA
PREÇO DE VENDA

10.0% 5.0% ATUAL -5.0% -10.0%

-10.0% 14.89% 13.60% 12.26% 10.87% 9.38%

-5.0% 14.14% 12.83% 11.47% 10.02% 8.57%

ATUAL 13.38% 12.05% 10.65% 9.23% 7.75%

5.0% 12.62% 11.25% 9.87% 8.43% 6.96%

10.0% 11.84% 10.49% 9.11% 7.68% 6.18%

CUSTO DE OBRA
PREÇO DE VENDA

10.0% 5.0% ATUAL -5.0% -10.0%

-10.0% 100.91% 90.38% 79.85% 69.33% 59.00%

-5.0% 95.55% 85.02% 74.49% 64.13% 53.58%

ATUAL 90.19% 79.66% 69.25% 58.70% 48.15%

5.0% 84.83% 74.38% 63.82% 53.30% 42.90%

10.0% 79.51% 68.95% 58.51% 48.13% 37.78%

NOTA: [1] ANÁLISE DE SENSIBILIDADE VARIANDO O PREÇO DE VENDA DOS EMPREENDIMENTOS DE -10% A +10% E OS CUSTOS DE OBRA DOS EMPREENDIMENTOS DE -10% E +10%. FONTE: CARBYNE INVESTIMENTOS E APEX REALTY.

194

49

VISÃO GERAL DO PORTFÓLIO
Comparativo de Rentabilidade (% a.p.)

LUCRO SOBRE CAPITAL INVESTIDO(%a.p.)²
FII   x   CDI PROJETADA   x   IPCA PROJETADO

125,78%

39,32%

90,51%

jul/28 ago/28 set/28 out/28 nov/28 dez/28 jan/29 fev/29 mar/29 abr/29 mai/29 jun/29 jul/29 ago/29 set/29 out/29 nov/29 dez/29 jan/30

FII IPCA CDI

FONTE: CARBYNE INVESTIMENTOS E APEX REALTY; [1] CONFORME COTAÇÃO A MERCADO REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2023. CDI CALCULADO A PARTIR DA CURVA “DI X PRÉ”, CONFORME DISPONIBILIZADO PELA B3 EM 03/10/23;